simulati sono quattro:
• shift parallelo di +100bp su tutte le curve dei tassi di interesse
• shift parallelo di -100bp su tutte le curve dei tassi di interesse
• shift parallelo di +1% di tutte le superfici di volatilità di tutte le curve dei tassi di interesse
• shift parallelo di -1% di tutte le superfici di volatilità di tutte le curve dei tassi di interesse
L’effetto sul margine di intermediazione e sul risultato di esercizio è stato stimato considerando soltanto le posizioni contabilmente
classificate come HFT, che scaricano le variazioni di Market Value direttamente a Conto Economico. L’effetto sul patrimonio netto è stimato
invece con riferimento alle sole posizioni classificate come AFS, che contabilmente impattano unicamente a Patrimonio. L’effetto totale è
dato dalla somma algebrica delle due componenti. Segue il riepilogo delle analisi di scenario sui tassi di interesse.

Informazioni di natura quantitativa

2. Portafoglio di negoziazione di vigilanza: modelli interni e altre

g Portafoglio di Negoziazione Banca MPS
   Valori in milioni di EUR

R is k Family S cenario
E ffetto su Margine di

Intermediazione e
R isultato di E sercizio

E ffetto sul Patrimonio
Netto Effetto totale

Interes t Rate +100bp su tutte le curve -46,51 -12,93 -59,45
Interes t Rate -100bp su tutte le curve 46,51 12,93 59,45
Interes t Rate +1% Volatilità Interes t Rate -0,58 -0,08 -0,66
Interes t Rate -1% Volatilità Interes t Rate 0,58 0,08 0,66

247

2.2 Rischio di tasso di interesse - portafoglio bancario

L’analisi di variazione del margine di interesse a rischio e l’analisi di variazione del valore economico delle attività e passività del
Banking Book viene sviluppata applicando shift deterministici di 25 bp,100 bp e di 200 bp, quest’ultimo, in accordo con quanto
prescritto nel “secondo pilastro” di Basilea 2, rapportato in termini percentuali sia al Tier 1 sia al Patrimonio di Vigilanza consolidato.

Nel corso del 2007 il Gruppo MPS si è dotato, per le banche commerciali, di un modello di valutazione delle poste a vista o “core